[image: Герб р-н]                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]27.01.2022   № 43
                            г. Похвистнево

         Об утверждении Отчета о Плане мероприятий по
          оптимизации расходов бюджета  муниципального
          района Похвистневский Самарской области
          на 2021-2023 годы за 2021 год

	В целях принятия мер по оздоровлению муниципальных финансов муниципального района Похвистневский Самарской области в 2021 - 2023 годах, Администрация муниципального района Похвистневский
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый  Отчет о Плане мероприятий по оптимизации расходов бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области на 2021 – 2023 годы  за 2021 год (прилагается).
2. Настоящее  Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на сайте Администрации района в сети Интернет.

    Глава района                                                   Ю.Ф. Рябов

Приложение
к Постановлению Администрации
муниципального района Похвистневский Самарской области
от 27.01.2022   № 43
ОТЧЕТ
о Плане мероприятий по  оптимизации расходов бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области на 2021 – 2023 годы
за 2021 год
	№
п/п
	Наименование
мероприятия*

	Ответственный
исполнитель*

	Сроки
исполнения
	Финансовая оценка*
на 2021 год (тыс. рублей)

	Полученный
финансовый эффект
за 2021 год (тыс. рублей)
	Полученный
результат**
	Примечание***

	план*

	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Муниципальная служба

	1.1.
	Мониторинг соблюдения нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального района и поселений, входящих в состав муниципального района Похвистневский, установленных Правительством Самарской области
	финансовое управление Администрации муниципального района Похвистневский
	Постоянно в течение 2021 года
	Постоянно в течение 2021 года
	-
	-
	По состоянию на 01.04.2021г.,  01.07.2021г., 01.10.2021г., 01.01.2022г. норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального района Похвистневский  не соблюден.
	Выполнено

	1.2.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального района Похвистневский и поселений района
	комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации м.р. Похвистневский, органы местного самоуправления поселений
	Постоянно в течение 2021 года
	Постоянно в течение 2021 года
	-
	3
	В 2021 году в Перечень объектов для МСП включен 1 объект (нежилое помещение). Данный объект предоставлен в аренду самозанятой в с. Старый Аманак.

	Выполнено

	2. Оптимизация бюджетной сети

	2.1.
	Непревышение значений целевых показателей средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы
	Администрация муниципального района Похвистневский;
МБУ «Управление культуры м.р. Похвистневский Самарской области»;
 МБУ ДО «ДШИ» с. Подбельск м.р. Похвистневский Самарской области
	2021 год
	2021 год
	-
	-
	1.Средняя  заработная плата, необходимая для выполнения Указа Президента РФ по работникам культуры при прогнозном значении дохода от трудовой деятельности 34990 руб. достигнута и составила  33240,50 руб. (34900 руб. х 95%);
2. Средняя  заработная плата, необходимая для выполнения Указа Президента РФ по педагогам УДОД при прогнозном значении зарплаты учителей 37829 руб. достигнута и составила  37829 руб.
	Выполнено

	2.2.
	Соблюдение показателей оптимизации численности работников отдельных категорий бюджетной сферы
	Администрация муниципального района Похвистневский;
 МБУ «Управление культуры м.р. Похвистневский Самарской области»;
 МБУ ДО «ДШИ» с. Подбельск м.р. Похвистневский Самарской области
	2021 год
	2021 год
	-
	-
	1. Среднесписочная численность за 2021 год по работникам учреждения культуры с учетом внешних совместителей составила 93,8 ед. По состоянию на 01.01.2021г штатная численность составляла 109,75 ед. В течение года проведена оптимизация штатной численности, и на 01.12.2021г. штатная численность составила 105,25 ед.
2. Среднесписочная численность за 2021 год по работникам ДШИ с учетом внешних совместителей составила 7,2 ед. По состоянию на 01.01.2021г штатная численность составляла 18,2 ед. В течение года в связи с увеличением учеников на 15 человек штатная численность увеличилась и составила 20,7 ед.
	Выполнено

	2.3.
	Увеличение объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности бюджетных и автономных учреждений
	МБУ «Управление культуры м.р. Похвистневский Самарской области»
	2021 год
	2021 год
	2974
	4843
	Выполнено на 162,8%

	МАУ МФЦ м.р. Похвистневский Самарской области
	2021 год
	2021 год
	250
	349,4
	Выполнено на 139,8%

	МАУ «Дом молодежных организаций»
	2021 год
	2021 год
	50
	1
	Выполнено на 2%
	В связи с новой коронавирусной инфекции (COVID-19) запланированные мероприятия  не проводились

	МБУ ДО «ДШИ» с. Подбельск м.р. Похвистневский Самарской области
	2021 год
	2021 год
	82
	102
	Выполнено на 124,4%

	МАУ м.р. Похвистневский Самарской области «Редакция газеты» Вестник Похвистневского района»
	2021 год
	2021 год
	1318
	1757,1
	Выполнено на 133,3%

	МБУ Муниципальное бюджетное учреждение «Служба материально-технического обеспечения» м.р. Похвистневский Самарской области
	2021 год
	2021 год
	1200
	1148,2
	Выполнено на 95,7%
	В связи с новой коронавирусной инфекции (COVID-19) запланированные мероприятия  не проводились

	МБУ Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике м.р. Похвистневский Самарской области
	2021 год
	2021 год
	200
	410,5
	Выполнено на 205,2%

	2.4.
	Включение в нормативные затраты на содержание имущества только затрат на имущество, используемое для выполнения муниципального задания, а также отказ от содержания имущества, неиспользуемого для выполнения муниципального задания
	главные распорядители средств бюджета района, муниципальные бюджетные и автономные учреждения района
	2021 год
	2021 год
	-
	-
	Расчет нормативных затрат производится в соответствии с Постановлением Администрации района от 28.12.2015 №1213 «Об утверждении Общих требований к определению нормативных затрат на оказание  муниципальных услуг, применяемых при расчете объема субсидий на финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) муниципальными учреждениями»
	Выполнено

	2.5.
	Выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие мер по их продаже или предоставлению в аренду
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации м.р. Похвистневский
	2021 год
	2021 год
	-
	1286
	Предоставлено имущество в аренду:
- нежилые помещения;
- ГТС пруда.
Реализация имущества путем продажи:
- ЛЭП,
- нежилое здание  (Ст.Аманак),
- транспортные средства в количестве 6 шт.
	Выполнено

	3. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	3.1.
	Обеспечение результативности претензионной работы в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий муниципальных контрактов
	муниципальные учреждения района
	Постоянно в течение 2021 года
	Постоянно в течение 2021 года
	-
	1029,6
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 2021 году за нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий муниципальных контрактов составили 1029,6 тыс. руб.
	Выполнено

	3.2.
	Обеспечение обоснованности формирования начальных (максимальных) цен контрактов, цен контрактов, заключаемых с единствен-ными поставщиками (подрядчиками, исполнителями), включаемых в планы-графики
	муниципальные учреждения района
	Постоянно в течение 2021 года
	Постоянно в течение 2021 года
	-
	-
	Специалистами Финансового управления в течение 2021г проводился постоянный контроль за обоснованностью формирования начальных (максимальных) цен контрактов, цен контрактов, заключаемых с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями)
	Выполнено

	3.3.
	Оптимизация расходов на содержание материально-технической базы муниципальных учреждений по результатам экономии, сложившейся по итогам проведения закупок для муниципальных нужд
	муниципальные учреждения района
	2021 год
	2021 год
	-
	-
	Экономия по результатам конкурсных мероприятий за 2021 год составила 21082,6 тыс. руб., которые направлены на оптимизацию расходов
	Выполнено

	4. Оптимизация мер социальной поддержки

	4.1
	Недопущение роста размера доплаты к пенсии неработающим лицам, замещавшим должности в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский и сельских поселений, выше темпов роста расходов на выплату заработной платы с начислениями работникам органов местного самоуправления
	Администрация муниципального  района Похвистневский, Администрации сельских поселений
	2021 год
	2021 год
	-
	-
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих за 2021 год составили 2726,2 тыс. руб., и не  превышает темпов роста расходов на выплату заработной платы с начислениями работникам органов местного самоуправления
	Выполнено

	5. Планирование бюджета муниципального района Похвистневский

	5.1.
	Планирование бюджета муниципального  района Похвистневский в рамках муниципальных программ
	финансовое управление Администрации м.р. Похвистневский;
получатели бюджетных средств
	2021 год
	2021 год
	-
	-
	В 2021 году доля расходов бюджета района, формируемых в рамках программ, в общем объеме расходов бюджета района составила  100%.

	Выполнено

	5.2.
	Внесение изменений в бюджеты муниципального района Похвистневский и сельских поселений района на период 2021 –
2023 годов и направление проектов бюджетов в Собрания представителей для утверждения
	финансовое управление Администрации муниципального района Похвистневский
	2021 год
	2021 год
	-
	-
	В течение 2021 года 8 раз внесены изменения в бюджеты муниципального района Похвистневский и сельских поселений района В результате внесенных изменений доходная часть консолидированного  бюджета увеличена на 198653,7 тыс. руб., расходная часть  на 109468 тыс. руб. Дефицит  уменьшен на 89185,7 тыс. руб.
	Выполнено

	6. Исполнение бюджета муниципального района Похвистневский

	6.1.
	Равномерное использование бюджетных ассигнований в течение года
	главные распорядители средств бюджета муниципального района Похвистневский
	2021 год
	2021 год
	-
	-
	Расходная часть консолидированного бюджета за 2021 год выполнена на 758368,3 тыс. руб., в том числе:
- за 1 квартал на 125592,7 тыс. руб., или 16,6%;
- за 2 квартал  131537,3 тыс. руб., или 17,3%;
- 3 квартал  174614,9 тыс. руб., или 23%;
- за 4 квартал 326623,4 тыс. руб. или 43,1%.
Кассовый расход произведен по мере поступления средств из областного бюджета
	Выполнено

	6.2.
	Не заключать контракты после 1 декабря срок исполнения которых превышает 1 месяц
	главные распорядители средств бюджета муниципального района Похвистневский
	2021 год
	2021 год
	-
	-
	Получателями средств бюджета района после 1 декабря 2021г. контракты, срок исполнения которых превышает 1 месяц, не заключались
	Выполнено

	6.3.
	Контроль расходов на услуги связи, ГСМ, приобретение запчастей для автотранспорта, расходных материалов для оргтехники, канцтоваров, хозтоваров, санитарно-моющих средств
	главные распорядители средств бюджета муниципального района Похвистневский
	2021 год
	2021 год
	-
	-
	В 2021 году получателями средств бюджета расходы на услуги связи, ГСМ, приобретение запчастей для автотранспорта, расходных материалов для оргтехники, канцтоваров, хозтоваров, санитарно-моющих средств произведены в пределах предусмотренных лимитов
	Выполнено

	6.4.
	Контроль за рациональным использованием установленных лимитов на топливно-энергетические ресурсы, водоснабжение и водоотведение, ЖБО
	МКУ «Управления капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» м.р. Похвистневский
	Постоянно в течение 2021 года
	Постоянно в течение 2021 года
	-
	-
	Руководителями бюджетных учреждений производится контроль за рациональным использованием установленных лимитов на топливно-энергетические ресурсы, водоснабжение и водоотведение, ЖБО, который заключается в определении соответствия установленных объемов, предъявленных к оплате, выявления причин перерасхода и их устранения. В 2021 году перерасхода лимитов не установлено
	Выполнено

	7. Система внутреннего финансового контроля

	7.1.
	Повышение эффективности организации и ведения главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита с целью повышения экономности и результативности использования бюджетных средств
	главные распорядители средств бюджета муниципального района Похвистневский
	Постоянно в течение 2021 года
	Постоянно в течение 2021 года
	-
	827,6
	Главным специалистом по КРР финансового управления в 2021 году проведено 15 контрольных мероприятий, в т.ч. 6 ревизий и
7 выездных проверок получателей субсидий,  2 аудиторских  мероприятия. Выявлено незаконных расходов бюджетных средств 857,1 тыс. руб. Возмещено выявленного ущерба -  827,6 тыс. руб.
	Выполнено

	7.2.
	Осуществление внутреннего финансового контроля в соответствии с федеральными стандартами
	финансовое управление Администрации муниципального района Похвистневский
	Постоянно в течение 2021 года
	Постоянно в течение 2021 года
	-
	-
	Внутренний финансовый контроль осуществляется на основании приказа от 21.10.2020 №43 «Об утверждении ведомственного стандарта осуществления Финансовым управлением Администрации м.р. Похвистневский полномочий по внутреннему муниципальному финансовому
контролю»
	Выполнено

	8. Меры по сокращению муниципального долга

	8.1.
	Мониторинг муниципального долга
	финансовое управление Администрации муниципального района Похвистневский
	2021 год
	2021 год
	-
	-
	Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2022 – 0 тыс. руб.
	Выполнено

* Заполняется в соответствии с приложением № 1 к настоящему Постановлению.
** Заполняется в случае отсутствия в приложении № 1 к настоящему Постановлению заполненных граф 5 – 7 «Финансовая оценка».
*** Заполняется в случае неисполнения плановых значений финансовой оценки за отчетный год или невыполнения  мероприятия.

Глава района					Ю.Ф. Рябов

стр. 3 из 9
image1.jpeg